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Umsögn um þingmál nr. 112 um breytingu á lögum um húsaleigubætur, nr. 138/1997

Eins og fram kemur í greinargerð með frumvarpinu er húsnæðisvandi stúdenta mikill. Vandinn á sér 
ýmsar skýringar, lítið framboð á hentugu húsnæði og mikil fjölgun stúdenta eru tvær skýringar, en 
hækkandi leiguverð er svo ein skýringin til.

Það liggur fyrir að leiguverð umhverfis Háskóla Íslands hækkar ört og með hækkandi leiguverði á 
hinum almenna markaði eykst eftirspurn eftir stúdentaíbúðum, en þeirri eftirspurn hefur 
Félagsstofnun Stúdenta ekki geta sinnt í mörg ár. Íbúðir FS eru of fáar, en nú loksins eru þó tæplega 
300 í byggingu eftir mikið hark við skipulagningu. Mun það líklega slá á biðlistana að eitthverju leyti, 
en ekki öllu. Vert er að taka fram að mikill áhugi er hjá FS að halda áfram við uppbyggingu 
Stúdentaíbúða í miðborginni og í Vatnsmýrinni.

Í umræddum lögum um húsaleigubætur kemur fram að íbúð þurfi að uppfylla viss skilyrði til þess að 
teljast „styrkhæf". Í umræddri 5. mgr. 7. gr. laganna, er slegið af þessum kröfum ef um fatlaða á 
sambýli er að ræða, eða námsmenn á stúdentagörðum. Stúdentaráði þykir snúið að réttlæta slíkan 
afslátt af kröfum fyrir stúdentagarða í ljósi þess að ekki komast allir inn á stúdentagarðana sem vilja. 
Biðlistinn er um 600 manns, og þar af hlutfallslega miklu fleiri af landsbyggðinni, enda láta stúdentar 
af höfuðborgarsvæðinu sig nægja um Hótel Mömmu mun lengur. Það geta stúdentar af 
landsbyggðinni ekki gert -  og verða því að leita á hinn almenna markað á meðan þeir bíða eftir plássi 
á löngum biðlistum stofnunarinnar.

Því er gríðarlega mikilvægt að jafna þennan aðstöðumun á milli þeirra sem neyðast út á hinn almenna 
markað og þeirra sem fá úthlutaða íbúð á stúdentagörðum Félagsstofnunar Stúdenta.

Einnig er vert að benda á að skv. 4. gr. laga um lögheimili, nr. 21/1990, getur einstaklingur sem 
stundar nám haldið lögheimili sínu í sinni heimabyggð, svo lengi sem námið stendur. Því gerir 
Stúdentaráð réttmætt ráð fyrir því að kostnaður vegna þessa muni ekki að öllu leyti falla á 
Reykjavíkurborg, þó um sé að ræða íbúa hennar að mestu leyti. Kemur það til vegna þess að 
námsmenn sækja sínar húsaleigubætur í sína heimabyggð, hvar sem er á landinu, þó þeir leigi íbúð í 
Reykjavík.
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Stúdentaráð er að öllu leyti fylgjandi þessu frumvarpi, efni þess sem og meðfylgjandi greinargerð.

Ráðið vill þó taka það fram, að það er meðvitað um þá vinnu sem nú er að eiga sérstað og varðar 
breytingar á heildar búsetustyrkja áætlun hins opinbera. Hefur þar verið nefnt sameiningu vaxtabóta 
og húsaleigubóta. Stúdentaráð óskar eftir því við velferðarnefnd Alþingis, að ráðið verði haft með í 
þeirri vinnu að því marki sem hægt er, og að tekið verði tillit til sérstakra þarfa og krafna námsmanna. 
Til dæmis gæti þetta frumvarp verið gott til hliðsjónar við þá vinnu sem nú fer fram.

Stúdentaráð vekur einnig athygli á því að ráðið og fulltrúar þess eru tilbúnir til þess að svara frekari 
spurningum nefndarinnar eða einstaka þingmanna hvenær sem er, og er boðið og búið til þess að 
aðstoða við frekar vinnslu þessa frumvarps, eða annarra.

Með vinsemd og virðingu,

f.h. Stúdentaráðs Háskóla Íslands 

Heimir Hannesson
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